etenim

etenim compertum est pro vario Lunæ statu ligna cædi durabiliora, vel cito putrescentia; sic (f) Plinio, *Infinitem refert & lucaris ratio; nec nisi a vicesima in tricesimam cædi volunt: inter omnes vero conuenit, utilissimum in coitu eiusdem sterni; quem diem alij Interlunium, alij silentis Luna appellant. Sic certe Tiberius Cæsar concremato ponte naumachario, larices ad restituendum cædi ex Rætia præfinit: quidam dicunt ut in coitu, & sub terra sit Luna; quod fieri non potest nisi noctu: at si competant coitus in vicesimum diem brumæ, illa sit æterna materies.* M. Varro quoque scribit, (g) *Siluam caduam fieri debere senescente Luna.* Cas-  
g 1. de te  
rust.c.37.  
h 2. vill.c.5  
i lib.9. c.1.  
k ad ep.3.  
 sianus item, relatu (h) Portæ, addit suis præceptionibus cadendorum lignorum Luna sub terris latente, & in coitu; additque rationem; quia Luna lumen ligna molliora facit. Et Columella (i) scribit, *Nec minus in adificia succidere arborem; sed utraque melius sunt Luna decrecente ab vigesima vsque in tricesimam; quoniam omnis materia sic cæsa iudicatur carie non infestari, & alia multa, quæ de proposito retulimus in nostris* (k) *Responsis de Quæsitis per Epistolas a Cl. Viris.* Ita sane peritiores astrologi præci cognoscentes, quo sidere dominante quælibet herba debeat euelli, atque præcidi ad effectus determinatos & admirabiles per anulorum gestationem promouendos, herbam oportune collectam anulis concludere, quibus notas impresserunt indicantes ea mirabilia, quorum anuli vi talium herbarum, lapidum & metallorum destinatis temporibus effossum, ac euulsarum forent effectores. Quare non est ut figuris & characteribus in anulo designatis attribuamus vim effectricem admirabilium operationum; nam imagines illæ vim eam tantum indicant ut signa, non exercent ut causæ; nec eam vim indicant natura sua, sed ad placitum sapientis Astrologi, qui lapides & metalla seligit effossa sub appropriatis constellationibus, & herbas colligit sub oportunis astrorum aspectibus ad hunc finem sibi propositum. Anulos eiusmodi, quamplurimos constituere docuerunt Arabiæ sapientes, atque Chaldæi, Astrologorum pater Zoroaster, atque Thetel Hebræus antiquissimus: si verum est quod testatur Camillus Leonardus in opere suo de Lapidibus; ac non bene putat vulgus, hos viros doctissimos in arte sua dedisse vim effectricem operum admirabilium puris characteribus & imaginibus, quas laudant & prædicant in anulis a se conditis & approbatis; aut voluisse figuram eandem cuiusque Iaspidi, vel argento, v.g. quocumque tempore de terræ visceribus effossio, & cuiusque stirpi hierobotani, vel pulegi; quocumque die de terra euulsæ, designare, ferre ve secum vires admirabiles in anulo, dummodo figura sculpta sit sub certis astrorum aspectibus. Quod si contendant Astrologi, constitutionem figuræ characterumque in anulo sub asterismis congruentibus a thero signo vigenti dominantique tempore natiuitatis, effossionisve lapidis & metalli, stirpisque collectionis, non nihil adiungere posse virtutibus in ortu seu potius erutu metalli, lapidis, & herbæ per ambientem a cælo conquisitis, neque valde repugnauero, neque satis accepero, nisi suum dictum viderius aliqua ratione communiuerint: Illud enim semper credidero, figuram & imaginem natura sua non habere physice vim vllam actuotam, ac vllius rei effectricem; proindeque nec eam a cælo fortiri posse, quod est agens mere physicum. Verum enim vero scio, virtute supernaturali, iussu iunimi Dei,

*Signa ut  
virtutē ef-  
fectricē ha-  
beant.*

*l. Paul. ep.  
ad Rom.  
c. 4.*

*m 3. cont.  
gent. c. 92.*

*n 3. Chil.  
Hist. 60.*

cui prorsus omnia parent & obedientia sunt, tam eā quæ sunt, quam ea quæ non sunt; ut edocet sacra (l) pagina, posse figuras & characteres ad ea peragenda eleuari, quæ per se simplici sua natura nullo modo nullaque ratione possent efficere: sic plane signum Crucis, tam fideli & sacra manu in aere factum, ac super ægrotantes, quam pictum in parietibus Ecclesiæ, vel in vexillo Christiani Imperatoris, admirabiliter fugare Dæmones, pellere tempestates, mouere montes, cicurare ferissimas belluas, easve necare, multiplicare nutrimenta, sanare morbos, & victores reddere pios exercitus, ex historijs orthodoxorum habeo. Sed eiusmodi signa non attinent ad anulos antiquos, quorum in præsentia virtutes admirabiles consideramus; quæ nobis petendæ sunt a naturali causa, non ab agente supra naturæ vires. At vero cælestium constellationes, quæ vel Diui (m) Thomæ, cunctorumque fere Theologorum nostratium consensu, conciliare possunt ex orientibus hominibus inclinationes varias, propensionesque validas ad virtutes, vitia, morbos, pericula, & id generis infra necessitatem, quin & vires efficaces admirabilium effectuum procreatrices, vnica temperamenti determinati gradus communicatione, quem temperaturæ gradum illi mirabiles euentus consequuntur naturaliter; profecto consimili ratione lapidibus, & metallis, velut ex orientibus in eorum effossione, ac ex terræ sinu, velut ex vtero magnæ matris e iuditione, stirpibusque pariter in earum euditione collectioneque de natali solo, sidera tunc dominantia possunt impertiri gradus illos temperaturæ, quos consequantur virtutes naturales, admirabilium euentuum, qui tribuantur anulis astrologicis antiquorum, procreatrices; quas quidem vires illi præsci sapientes in anulo quibusdam signis & characteribus adumbrauerint, analogiam quampiam habentibus cum effectibus admirandis, vel cum rebus, in quas potentes essent: Ac ut simulachris ciconiarum in effosso ad certas constellationes marmore sculptis olim Apollonius ex Byzantio Ciconias pepulit omnia vastantes, & imagine sculpta culicum in marmore consimili sculpta culices infestas ex Antiochia fugauit, ut asserit (n) Tzetzes: ita figuris, & notis in sculptis anulo, cuius materies ad certas cæli configurationes eruta fuisset ex terra, potuerunt indicari vires, quibus ea materie valuerint morbi, resque mirabiles effici: nec abnuerint eiusmodi fuisse præscum anulum, de quo Trallianus Classicos inter Medicos illustris, asserens imaginem Herculis supine iacentis, & Leonem strangulantis anulo inclutam, digitoque gestatam, peculiare amuletum esse ad colorem colicum: nimirum Hercules dicitur voracissimus multo calore plurimum alimenti digerere solitus, nullis cruditatibus, vnde colicus dolor enascitur, obnoxius; in cælo dominans asterismo suo metallis effossis vim, concoctricem facultatem adiuuandi largitur; & ut superius effigiatus decumbentem in lecto colico dolore pressum hominem signat; ita Leone strangulato denotat morbum a suo anulo superari: nam veterum mos fuit, per ænigmata, & analogismos philosophiam, medicinam, & alias facultates edocere, ne passim doctrinas vulgo veluti prostituerent: Eiusmodi fuisse datos anulos ab Iarcha Tyaneo verisimile satis est; quos supra vidimus efformatos ad imagines planetarum.

*De Anulis Magicis antiquorum; & quomodo mirabiles effectus parent ubi de Paredris Anulo inclusis. Cap. XXII.*

**A**rchitectati præterea sunt anulos antiqui, partim gemmatos, partim absque gemma, penitus alithos: partim cum pala, partim absque funda, penitus apiros: partim figuras & characterum imagines notas obtinentes, partim ignorabilia simulachra, signaque non intelligibilia continentes; quin etiam rudes anulos sine characteribus, ac sine figuris vllis compegerunt, quorum gestatu qua supra, qua contra naturæ vires, & ordinem facinorosa mirabilia perpetrabant; quod in eiusmodi anulis Dæmon inclusus, vel ijs assistens, ex pacto Magi, vel sortilegæ nequam, fucum faceret astantibus, oculosque præsentis præstigio falleret: quodve citissime clandestine passivis naturalibus applicans aëliua congrua novos & inexpectatos effectus mirabilium curationum, aut morborum, aut aliarum eiusmodi rerum promoueret. Huius ordinis anulorum sane famigerabilis ille fuit Gygianus, a Platone ita descriptus, (a) Gygen fuisse ferunt mercenarium pastorem eius, qui tunc Lydis imperabat: magna autem imbrium tempestate exorta, motaque terra, ferunt terram hiatus fecisse in ea regione, ubi ille armenta pascebat. Quæ quum vidisset mirabundus, in hiatus descendit, conspexisseque & alia quæ fabulantur miranda, & equum aneum concavum, & per fenestram cadaver in aluo equi animadvertit, manus quidem humana forma: hoc nihil aliud habebat, præter curcum in digito anulum: quo sublato abiit: ac paulo post ad pastoralem peruenit conuertum, in quo legatus de rebus peculij ad Regem per singulos menses referendis creandus erat; iuxtaque alios assedit. Acciditque ut quum forte gemmam introrsum ad manum verteret anuli, quem a cadavere arripuerat, subito a nullo conspiceretur, alijsque de illo tanquam absente loquerentur. Admiratus ergo gemmam rursus extrorsum conuertit: quo factò, rursus apparuit. Hoc ille animadvertens, diligentius periculum fecit, quod versa a se gemma, a nemine videretur; versa autem ad alios, conspicuus fieret. Quod quidem experius, curavit ut legatus ad Regem una cum alijs mitteretur: profectusque, uxorem eius stuprauit; & de Rege interficiendo cum ea consilium iniit: quo caso, regnum assumpsit. Consimilem, aut eundem anulum Midæ Plinius extitisse scribit; sed fabulosum id antiquorum esse commentum, cui fides adhibenda non sit, aperte decernit, inquiens, (b) Midæ quidem anulum, quo circumducto habentem nemo cerneret, quis non etiam fabulosiorem fateatur? ita dicentem notat in suis notis Dalechampius memoria lapsum, quod Midam pro Gyge substituerit, de quo Plato & (c) Cicero. Sed quid ni Midas habere potuerit anulum Gygiano similem? quidni potuerit etiam vnus & idem anulus ab vno ad alterum illorum peruenire? Midas enim regio genere Gordij filius Adraltum genuit, interfectorem Atydis, Cra si filij, qui auum Alyatem habuit, proauum Sardiatem, abauum Ardyn, atauum Gygen; vt in Clio memorat Herodotus: quare a Gyge potuit idem anulus ad Midam peruenire. De fabuloso commento nihil omnino certi valeas affirmare; quum fieri potuerit Magicis præstigijs a Damone, quem ille gigas fortasse Magus dum

17. an. finis.

a 2. de Rep.

De anulo Gygis natura explicatur.

b l. 33. c. 10.

c 3. de offic.

viueret, volentem anulo concluderet atque ligauerit ex pacto, vt anulum ge-  
 rens abdita funda, siue gemma introrsum ad manum conuersa, celaretur in-  
 uisibilis omnibus assistentibus: etenim satis constat, magas interuentu Dæ-  
 monis occultare contuuisse viri genitalia, quem ligare velint, ne coeat in  
 venerem cum vlla feminarum; ita vt illemet sibi videatur amputatus virilia  
 membra, ceterisque pariter appareat verenda mutilatus; quæ tamen in se  
 re ipsa gerit inuisibilia præsentibus & eum nudum inspectantibus omnibus;  
 mox iisdem partes illas genitales in prospectum exerturus, quando Dæmon  
 inde remoueat præstigiosam illusionem; de qua vel ipse D. Thomas ait,  
 d 1. p. q. 3. (d) Angelos olim percussisse Sodomitas cæcitate, ne possent inuenire domus  
 a. 4. ostium, quam ianuam solam illis inuisibilem reddidit, cetera bene perspi-  
 e in Gen. q. cientibus; vt notat (e) D. Augustinus in glossa. Sed & paulo post D. Thomas  
 45. to. 4. addit, (f) Posse sensus humanos ab Angelis immutari, vel obijciendo sen-  
 sū in cōclus. sui aliquod sensibile exterius, vel intus humores concitando ad varias sen-  
 g 1. p. q. 114 sus apparitiones. Et adhuc infra dicit, (g) *Et si aliquando aliquid tale opera-*  
 31. 4. ad 2. *zione Dæmonum fieri videatur, hoc non est secundum rei veritatem, sed secundum*  
*apparentiam tantum; quod quidem potest dupliciter contingere, vno modo ab interiori,*  
*secundum quod Dæmon potest immutare phantasiam hominis, & etiam sensus*  
*corporeos, vt aliquid videatur aliter quam sit, sicut supra dictum est: & hoc etiam*  
*interdum fieri dicitur virtute aliquarum rerum corporarum; alio modo ab exte-*  
*riori; quum enim ipse possit formare corpus ex aere cuiuscunque forma & figura,*  
*vt illud assumens, in eo visibiliter appareat; potest eadem ratione circumponere cui-*  
*cunque rei corporeæ quamcunque formam corpoream, vt in eius specie videatur.*  
 Quare & humano corpori speciem aeris diaphani, humanum corpus occul-  
 tantis; vel etiam species visibiles illius obiecti, ad visionem necessarias ocu-  
 lo subducentis. Quas operationes olim factas ab Angelis bonis legimus in  
 h Gen. 18. sacra pagina sub forma virorum apparentibus (h) Abrahamo, (i) Iacobo,  
 & seqq. atque (k) Thobia. Sed hac de re Delrius agens de causis maleficij ligaminis  
 i Gen. 37. infit, (l) *Septima causa est rarior, nempe muliebrium locorum obseruatio, vel nimia*  
 k Thob. 5. *coarctatio; aut viri genitalium retractio, abscorsio, vel vera ademptio. De virili*  
 & seqq. *huiusmodi calamitate narrationes varias sui temporis propenunt (m) Sprenger, &*  
 l 10. 2. l. 3. (n) *Remigius. Quoad retractionem, & abscorsionem, fortassis illa naturaliter fieri*  
 p. 1. lect. 8. *posset; quanquam dubito, & inclino in negantem partem. Ademptionem constat es-*  
 m 2. mall. *se semper merum præstigium: Nequit enim (dixerat (o) antea) efficere Dæmon vt*  
 q. 1. c. 7. *corpus quantum & coloratum verere reddatur inuisibile illis, coram quibus existit,*  
 n 2. damo- *oculis eorum sanis & non præstigiatis; quamuis fieri queat vt per accidens aliud*  
 nol. c. 5. *illud non videant; nam si corpus illud celeriter alio transfert, iam præsens illis non est*  
 o 10. 1. l. 2. *hoc corpus: si vero species visivas, ne in oculos adstantium commeent, per corporis*  
 q. 17. *alicuius interpositionem, vel per nimiam aeris agitationem, impediatur: vel corpus illud*  
*alia sibi possibili ratione transformet (hos enim modos inuenio solere ab illo usurpari)*  
*corpus illud tunc quidem actu non videbitur, reuera tamen visibile permanebit: sic*  
*fraude Dæmonum Domitiani oculis se subtraxit Apollonius apud Philostratum; sic*  
*Gyges latebat ficitio illo tectus anulo apud Cicronem; sic de Persci clypeo Græci fa-*  
*bulantur. Ego vero non dixero Gygis corpus alio celeriter a Dæmone tran-*  
*slatum, dum non aspiceretur; quum Plato Gygen præsentem referat inuisi-*  
 bilem

bilis in conuentu pastorum, quos præsentes audiebat differere de legato peculij ad Regem mittendo. Nec approbare possum, impediri specierum visibilium illapsum in oculos præsentium per alicuius corporis interpositionem; quia corpus id opacum esse deberet, & adspici a præsentibus, admirantibus illico corpus interpositum nulla visa manu interponentis, ut apud Tartarorum Magnum Imperatorem (p) Marcus Polus mirabatur nulla conspecta manu deferente cyathos per aera meare de se ab architriclinij tabula procul ad mensam regiam in manu Imperatoris bibere volentis; ait enim, *Voi vedete che questi Idolatri fanno ciò che vogliono, & quando io seggo a mensa, vengono a me le tazze, che sono in mezzo la sala, piene di vino, o beuande, e d'altre cose, senza che alcuno le tocchi, e beuo con quelle, &c.* Minime recipio, prohiberi specierum visibilium ingressum intra præsentium adspèctantium oculos, ob nimiam aeris agitationem; tum quia vehemens aeris agitatio illa pastores de conuentu non minus pepulisset, quam Gygen de illorum conspectu; tum quia non minus e Gygis oculis visibilem speciem pastorum abstulisset, quam e pastorum oculis visibilem speciem Gygis; quum tamen Gyges accepta pastorum specie præsentes illos aspiceret, qui tunc ipsum præsentem intueri non poterant; tum quia in aere quantumvis agitato ventis violentissimis, obiecta præsentia cernimus egregie. Verum non discedens a doctrina D. Augustini (\*) arbitror ego, a Dæmone tum specierum visibilium productionem primum impediri posse; tum easdem genitas in medio corrumpi penitus & extingui valere, priusquam pertingant ad oculos adstantium, illis obiectum præsens repræsentaturæ; tum etiam inextinctas vigentesque, cum ea parte medij, in qua sunt, in alium locum transferri posse, iugiterque remoueri a rectitudine, qua necessario perferri debent ad aspiciendum pupillam, obiectum facultati visoriæ sine (q) materia copulaturæ. Ceterum consimiliter ad altus & præstigia Dæmonum referendi sunt alij mirabiles effectus anulorum, quos in eorum sculpturas sub certis constellationibus effictas referre videtur Camillus (r) Leonardus ex antiquissimis autoribus, Ragiele, Ehaele Iudæo in deserto, Thetele ( quos nescio vbi viderit ) Salomone, Hermete, & alijs; etenim figura manufacta nullam prorsus habet vim alterandi, mouendique corpora nostra, quocumque sub astro dominante, culminante, vel horoscopante sculpatur, aut cæletur ab artifice, sicuti (s) nuper ostendimus: Qua cunctos anulos huiuscemodi mirabilem vim habentes, qui non referuntur apte ad astrologicos iam explicatos, nos existimamus non a sculptura, sed a maleficio Dæmonis efficaciam obtinere; quum illa signatura nihil aliud sit, quam indicium fæderis pactiue Dæmonum siue patentis, siue occulti; quod recte monet Delrius, cui, (t) *Quinto loco succedit [DAKTYLOMANTEIA] (dicetur aptius [DAKTYLIOMANTEIA,] nam anulus Græce dicitur [DAKTYLIOS,] non utem [DAKTYLOS]) qua diuinat anulis ad certam cali positionem constructis, vel incantatis, & super tripodem ad certa verba motis: descripsit Ammianus lib. 29. cuius verba dabimus, sect. 3. qu. 7. vel anulis incantatis, qualis fuit anulus Gygis, quo ( teste Herodoto ) fretus Candaulem interemit. Tales duo illi Phocensium tyranni, de quo Clemens Stromataus, qui sonitu sponte edito eum de commodo rerum gerendarum tempore: qui tamen insidias conspirantium*

p lib. 2. c. 2.

\* 18. de ciu. cap. 18.

q 1. de au. t. 121.

r 3. de lapid. c. 14. &amp; seqq.

s cap. sup.

t 10. 2. 1. 4.

c. 2. q. 6.

se. 4.

u 2. d. Rep.  
x; de offic.  
y l. 1. c. 8. &  
seqq.

sic euadere nequidē. Interim obseruo, nullam ab Herodoto de Gygis anule mentionem fieri, sed a (u) Platone solo, a quo (x) Cicero, & Lucianus in Bis. accusato, & in Votis: Herodoti verba sunt in (y) Clio, longe diuersam historiam a Platonica referentia; Hic igitur Candaules uxorem adamabat, eamque pro amore arbitrabatur omnium feminarum esse pulcherrimam. Hoc ita esse sibi persuadens, apud Gygen Dasculi filium, ex satellitibus suis (erat enim is maxime ipsi acceptus, eoque ministro in rebus magnis arduis utebatur) speciem uxoris supra modum extollebat: Ad quem non multo interiecto tempore (necesse namque erat ei male euenire) inquit his verbis: Gyges, neque enim videris mihi fidem habere referenti de coniugis specie (quod magis incredula sint hominibus aures quam oculi) fac illam conspicias nudam. Hic autem vehementer exclamans: Quemnam, inquit, Here, sermonem profers haudquaquam sanum, qui me iubes inspicere Heram meam nudam? Mulier exuta tunica, & verecundiam pariter exiit. Iam olim hominibus sunt honesta excogitata, unde discere debemus; ex quibus hoc unum est, Quae sua sint, quemque inspicere debere. Ego vero tibi fidem habeo, illam esse feminarum omnium speciosissimam, teque oro ne me orēs illicita. Atque hac dicendo Gyges repugnabat, pertimescens ne quid sibi ex ea re mali contingeret. Cui vicissim ille his verbis, Fidens, inquit, esto Gyges: caue timeas hoc aut me, tanquam hoc te sermone tentantem, aut uxorem meam, ne quid tibi ex ea detrimenti creetur. Principio enim sic ego machinabor, ut illa ne deprehendere quidem possit se abste fuisse inspectam: Te namque secundum fores cubiculi in quo cubamus, quum aperta fuerint, collocabo: Vbi ergo fuero ingressus, aderit & uxor mea in cubiculum, iuxta cuius introitum sella posita est, supra quam vestes illa, ut quamque exuet, reponet; se se per multum otium spectandam praebens: quae quum a sella cubitum perget, ostendens inuicem terga, cura tibi sit deinceps ne te per fores abeuntem conspiciat. Gyges igitur, ubi effugere non potuit, fuit paratus: quem Candaules, posteaquam cubandi hora visa est adesse, in cubiculum duxit: statimque post & uxor adfuit: quam introeuntem & vestimenta deponentem Gyges intuitus, ubi aversa fuit illa cubitum vadens, ipse e loco prorepens, foras abiit: & inter exeundum a muliere conspectus est. Hac ut didicit, a viro quid actum esset, neque pro pudore exclamauit, neque visa est percepisse, habens in animo Candaulem ulcisci: apud Lydos enim, & fere apud ceteros quoque barbaros, magno probro est, etiam virum conspici nudum. Ita nunc nihil aperiens mulier, silentium tenuit: mox autem ubi dies illuxit, quos domesticorum maxime sibi fideles intelligebat esse, quum preparasset, Gygen accersit. Hic eam nihil suspicatus scire eorum, quae acta erant, accersitus venit: quippe qui antea solitus erat ad Reginam concedere, quoties ab ea vocaretur. Ut venit, ad eum his verbis mulier inquit, Nunc duabus tibi praesentibus vijs, Gyges, offero electionem, in utram malis diuertere: aut enim me pariter ac regnum Lydorum habere, ubi Candaulem interfeceris, aut te ipsum occumbere continuo sic oportet: ne in omnibus Candauli obsequendo, post has scias quae te scire non decet: sed aut illum, qui ista consuliit, interire opus est; aut te, qui nudam me es conspiciatus, & illicita fecisti. Ad hac verba Gyges primum obstupefactus, postea obsecrare illam ne se ad talem necessitatem adigeret alterutrum eligendi. Vbi non persuadet, sed utique propositam sibi necessitatem cernit aut interimendi herum, aut per alios periculi, elegit ut ipse superesset: atque ita percontans illam, inquit, Quandoquidem me adigis inuitum ad herum meum occidendum, age, audiam quo pacto illum adoricemur.

Excipiens illa, Ex eo, inquit, loco adoriendus erit, unde ille me nudam ostendit: in sopitum autem impetus dabitur. Posteaquam igitur insidias instruxerunt, & nox aduenit, Gyges nihil cunctatus est: quippe cui nulla deuitandi facultas esset, sed neoesse aut perire, aut Candaulum perimere; mulierem in thalamum sequitur, quem illa, dato pugione, subter easdem fores occulit. Vnde postmodum iste procedens, quiescentem Candaulum obtruncat, uxoreque eius & regno potitus est. Cuius rei meminit & Archilochus Parius, qui per idem tempus fuit, in iambo trimetro. Obtinuit autem regnum Gyges, & in eo fuit confirmatus ex Delphico oraculo: nam quum Lydi indigno animo ferrent Candaulis casum, atque in armis &c. Quam observationem etiam fecit Tzetzes, Platoni consentiens, & ab eo plane dissentire demonstrans Herodotum: neque satis dictum Herodoti comprobatur Archilochi iambo; nam Archilochus in omnes feminas atroci potius quam veridico iambo debacchatus est, quod a muliere repudium tulerit. Verba vero Tzetze fuerunt in Chilidiabus (z) ista,

z Chil. 1.  
hist. 3.

- » Gyges prius pastor secundum quosdam existens,
- » Pascens inuenit alicubi æreum equum conflatilem,
- » In quo equo intus mortuus quidam reclinatus
- » Versatilem circa digitum anulum gestabat.
- » Hunc igitur anulum iste accipiens Gyges,
- » Et cognoscens quod haberet vim, pala versa,
- » Occultare eum, qui teneret, & iterum ostendere:
- » Occiso Candaulo, caput Lydorum regnum.
- » Herodotus vero Gygen pastorem quidem non dicit,
- » Filium Dasculi autem inquit, scutiferum Candaulæ,
- » Qui Candaulis vxoris amorem propria fouens,
- » Nudam ipsam ostendit Gygi clanculum.
- » Illa vero & re cognita tacet, deinde vocat Gygen,
- » Electionem dicens cape, Gyges, duam in vnam,
- » Vel tu Candaulum interficere, vel interfici ab illo;
- » Nuda enim duobus viris non sustineo videri.
- » Sic Candaulum occidens, caput regnum.

Quam tamen Herodoti sententiam postea videtur accipere Tzetzes, & mythologiam fabulæ (a) conuersi anuli sic afferre,

a Chil. 7.  
hist. 130.

- » Nudam Candaulis ostendit Gygi suam vxorem,
- » Quæ conuocato Gyge seorsim,
- » Dat anulum suum vt occideret
- » Candaulum huius coniugem, ostendens clam socijs:
- » Quo facto clam quum occidisset Candaulum,
- » Et quum vertisset anulum rursus ad mulierem,
- » Fit omnibus conspicuus, accepto regno.

nam antea fuerat obscurus & ignobilis in turba satellitum. Sed tamen hæc Platonica narrationi minime consentiunt. De hoc anulo pulchre Parisinus Arculanus puellam auaram inducit ea (\*) dicentem,

\* l. 3. carn.

- » Si mihi clausus equi qui iam fuit anulus alio
- » Nunc foret, a nullo conspiceretur viro:

» Per-

„ Perdita non essent in me mea mupera, nollem

„ Reginam, aggestas sed bene Regis opes.

Et illud ad Magicos anulos attinere videtur, quod refert Pineda de Salomo-  
 bl 3. d. reb. nis anulo, ex Arabicæ linguæ perito scribens, (b) De anulo item audio nuper-  
 Salo. c. 29. rime in plumbeo quodam Arabico libro, ex illis, qui in Granatensi monte Sancto inuen-  
 „ ti sunt, huiusmodi rem scribi, Salomonem aliquando ad balneum se preparantem in  
 „ Iordanis ripa, pellicum precibus, anulum quendam, quo alligatam videbatur habere  
 „ sapientiam, digito exemisse: exemptum vero malo illarum dolo, & nihil minus quam  
 „ sapientem & sanam mentem Salomoni volentium, coniectum in Iordanem: stupidum  
 „ igitur & velut inertem truncum mansisse Salomonem. Postea vero piscatorum opera  
 „ ex ventre extracti piscis, extracto anulo, & Salomoni restituto, restitutam quoque illi  
 „ sapientiam fuisse. Rem scribo mihi narratam: fides pene narrantem, qui Arabice no-  
 „ uerat, legeratque ipse idem. Quæ si vera fuit histeria, tota fuit Magica, sed potius cre-  
 „ dam fabulam, & minime narratam in illis antiquissimis & grauissima fidei libris, quo-  
 „ rum apud me autoritas est, ut apud quemlibet debet esse grauissima: itaque plus li-  
 „ bris defero quam narratori. Ego vero crediderim potuisse libros illos condi-  
 „ tos ab Arabe quopiam impostore: totamque illam de anulo fabulam fuisse;  
 „ namque Salomon a Deo sapientiam habuit in animo, non a Dæmone per  
 „ magiam in anulo: nec obest, quod per peccatum a Deo postea fuerit auer-  
 „ sus ad Idololatriam, & Magicæ plurimum operam dederit; nam & Adamus  
 „ innocens a Deo primum habuit infusam sapientiam in animo, quam lapsus  
 „ in peccatum non amisit, sed retinuit vitæ suæ toto tempore; docuitque fi-  
 „ lios, & nepotes: de Salomone clarissimum testimonium habemus in sacra  
 „ pagina, (c) Et dixit Dominus Salomoni: quia postulasti verbum hoc, & non petisti  
 „ tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sa-  
 „ pientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedi  
 „ tibi cor sapiens & intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post  
 „ te surrecturus sit: & ipsemet Salomon in libro Sapientiæ dicit; (d) Mihi enim  
 „ dedit Deus horum, quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositiones orbis terrarum,  
 „ & virtutes elementorum, initium & consumationem & medietatem temporum, vicis-  
 „ situdinum permutationes, & commutationes temporum, anni cursus, & stellarum  
 „ dispositiones, naturas animalium, & iras bestiarum, vim ventorum, & cogitationes  
 „ hominum, differentias virgultorum, & virtutes radicum, & quæcunque sunt abscon-  
 „ sa & imbrouisa, didici: omnium enim artifex docuit me sapientia. Quin etiam  
 „ Angeli mali per peccatum & apostasiam a Deo non amiserunt cognitionem  
 „ priistinam. Ceterum anuli Magici doctrinam instillare si possunt virtute  
 „ Dæmonum, aut morbos pellere, aut alia miranda facere, contingit hoc non  
 „ ex anuli vi, sed ex actione Dæmonis, qui tum suas notitias per species intel-  
 „ ligibilis communicans utcumque mortali, ex pacto gerenti anulum, cui assi-  
 „ stit, vel in quo se ligari permittit, rerum cognitionem impertit; sic Apollo-  
 „ nius Tyanæus per anulos Iarchæ Magi multa noscebat abscondita, & mira-  
 „ bilia perpetrabat: sic vel sine anulo Dæmon Socrati multorum notitiam assi-  
 „ due dabat. Liber autem, qui sub anuli nomine Salomonis vulgo circumfe-  
 „ rebatur, & dicebatur, merito damnatus ab Ecclesia, quod edoceret impiam,  
 „ & nefariam magiam inuocandi, & euocandi Dæmones, atque anulis inclu-  
 „ dendi,